UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO COLÉGIO DE

APLICAÇÃO

Campus Universitário João David Ferreira Lima – Trindade CEP

88040-900 – Florianópolis - SC

EDITAL Nº 02/2024/CA

A Direção do Colégio de Aplicação (CA) do Centro de Ciências da Educação (CED) da Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC), no uso de suas atribuições e, tendo em vista o que dispõe a Resolução 013/CEPE/92, considerando

a ação civil pública nº 2001.72.00.001291-8, que estabelece a reserva de 5% das vagas a alunos com deficiência, em todas

as séries e anos, e a Resolução Normativa n° 168/2022/CUn, que institui a Política de Ações Afirmativas da Educação

Básica da UFSC torna pública a abertura do Edital de inscrições para seleção, por meio de sorteio público, de

candidatos para ingresso no Ano Letivo de 2025 e lista de espera.

RETIFICAÇÃO

Onde se lê:

a) ANOS INICIAIS:

ANO VAGAS LISTA DE ESPERA CONDIÇÕES

Ampla

concorrênc

ia

Ações

afirmativ

as1

Pessoas

com

deficiênci

a

Ampla

concorrênc

ia

Ações

afirmativ

as²

Pessoas

com

deficiênci

a

1°     37 Vagas 11 vagas  3 vagas 45 12 3 Candidatos com

6 anos completos

até 31/03/20243 e

não aprovado

anteriormente no

1º ano do Ensino
Fundamental

Leia-se:

a) ANOS INICIAIS:

ANO VAGAS LISTA DE ESPERA CONDIÇÕES

Ampla

concorrênc

ia

Ações

afirmativ

as1

Pessoas

com

deficiênci

a

Ampla

concorrênc

ia

Ações

afirmativ

as²

Pessoas

com

deficiênci

a

1°     37 Vagas 11 vagas  3 vagas 45 12 3 Candidatos com

6 anos completos

até 31/03/20253 e

não aprovado

anteriormente no

1º ano do Ensino

Fundamental

Prof.ª Adriana da Costa

 Direção Geral – Colégio de Aplicação